
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 29.10.2018
VERBALE N. 71

OGGETTO:  PATTO  DI  COLLABORAZIONE  PER  LA
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “EDIFICI  VIVENTI:
UN  PIANO  D’AZIONE  PER  SALVARE  I  RONDONI  NEL
CENTRO STORICO DI PARMA
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO  DUEMILADICIOTTO  (2018)  ADDI’  VENTINOVE  (29)  DEL  MESE DI  OTTOBRE,
ALLE ORE 11:30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

ALLODI Filippo X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA  la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete
Natura 2000” che istituisce 5 enti di gestione per i parchi e la biodiversità, e mette in liquidazione i consorzi di gestione dei parchi
regionali;

ACCERTATO
che l’art. 4 della richiamata L.R. 24/2011 individua tra gli Organi degli Enti di Gestione per i Parchi e la Biodiversità:
- il Comitato esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del Parco incluse nel perimetro della macroarea,
oltre ai Presidenti delle Province, o loro amministratori locali delegati il cui territorio è interessato da Parchi regionali, nonché
delle Riserve e siti della Rete Natura 2000, qualora siano state conferite le competenze di cui all’art. 40 comma 6 della citata LR
n.24/11.

PREMESSO che la Legge regionale n. 24 del 23 dicembre 2011 ha attribuito all’Ente di Gestione peri Parchi e la Biodiversità la 
gestione congiunta di tutte le aree protette ivi presenti, così come definito dall’Art. 3 comma 2, ovvero:
a) la gestione dei Parchi, ivi compresi i Siti della Rete Natura 2000 situati all’interno del loro perimetro;
b) la gestione delle Riserve naturali regionali;
c) la gestione dei Siti della Rete Natura 2000 nelle aree esterne al perimetro dei parchi;
d) l’istituzione dei Paesaggi naturali e seminaturali protetti e la relativa gestione, previa proposta della Provincia territorialmente
interessata;
e) l’istituzione e il coordinamento della gestione delle Aree di riequilibrio ecologico;
f) l’adozione del Programma di tutela e valorizzazione della Macroarea;
g) la valutazione di incidenza su piani, progetti e interventi approvati dalla Provincia e dal Comune e che interessano il territorio
della Macroarea;
h) il coordinamento e la gestione delle attività di educazione alla sostenibilità in materia di biodiversità e conservazione della
natura,  in raccordo con la legge  regionale  22 dicembre  2009, n.  27 (Promozione, organizzazione e sviluppo delle  attività di
informazione e di educazione alla sostenibilità);
i)  l’esercizio  delle  funzioni  amministrative  in  materia  di  fauna  minore  ai  sensi  della  Legge  regionale  31  luglio  2006,  n.15
(Disposizioni per la tutela della fauna minore in Emilia-Romagna);
j) l’accordo con gli Enti gestori delle Riserve naturali statali incluse nel territorio della Macroarea per le misure di pianificazione e
gestione;
k) lo sviluppo di forme di coordinamento e collaborazione con gli Enti parco nazionali e interregionali contermini;

VISTO:
 CHE il Liceo Ulivi, di Parma, ha avviato nel 2017 un progetto chiamato : Edifici viventi. Un piano d'azione

per  salvare  i  rondoni  nel  centro  storico  di  Parma,  dedicato  al  monitoraggio  e  all’individuazione  delle
problematiche di conservazione di tre specie di uccelli: rondone comune, balestruccio e rondine.

 CHE l’Ente Parchi ha partecipato attivamente alla realizzazione del progetto, tramite i propri dipendenti e
collaboratori dell’Area Conservazione e dell’Area Educazione ambientale;

 CHE tale progetto ha avuto la fase culminante nella primavera 2018 in quanto si sono svolte tutte le attività di
campo;

 CHE la prima fase del progetto si è conclusa nella primavera 2018 al termine della campagna di monitoraggio
e della diffusione dei risultati;

 CHE il  progetto ha avuto una eco notevole riscuotendo ampi consensi  nonché premi presso associazioni
ambientaliste;

 CHE al termine delle attività 2018 gli ideatori del progetto iniziale hanno pensato di ampliare il numero dei
partner e rilanciare una nuova campagna di monitoraggio e intervento, coinvolgendo vari soggetti quali: 

1. COMUNE DI PARMA
2. LICEO SCIENTIFICO “GIACOMO ULIVI” 
3. GRUPPO RONDONI ITALIA;
4. ASSOCIAZIONE ADA ONLUS (Associazione Donne Ambientaliste);
5. Associazione MONUMENTI VIVI;
6. Associazione PROGETTO NATURA ONLUS;
7. ENTE  DI  GESTIONE  PER  I  PARCHI  E  LA  BIODIVERSITA’  EMILIA  

OCCIDENTALE;
8. Associazione FESTA INTERNAZIONALE DELLA STORIA PARMA;

 CHE le attività previste sono le seguenti:

Pagina Pagina 22 di  di 55



- Mappatura di tutto il centro storico di Parma per identificare: presenze e nidi di rondini; presenze e nidi di
balestrucci;  colonie  di  rondoni  che,  volando  insistentemente  in  prossimità  di  edifici  (Chiese,  Palazzi  antichi…),
segnalano  tali  monumenti  come  potenziali  siti  di  nidificazione.  La  mappatura  si  svolgerà  nel  mese  di  maggio.
Coinvolgerà 136 studenti appartenenti  a 5 diverse classi  che lavoreranno in modo attivo,  organizzato e altamente
cooperativo sotto la guida di esperti ornitologi e di 5 docenti di Scienze naturali;
- Osservazioni  e  registrazioni  dall’alto  (torri  o  campanili)  con attrezzatura video-fotografica,  da parte  di  un
ristretto numero di studenti, di almeno 1 docente e almeno 1 ornitologo esperto;
- Censimento  di  tutte  le  buche  pontaie  di  un  edificio  simbolo  (potrebbe  essere  la  Chiesa  dell’Annunziata),
attraverso  adeguati  strumenti  d’osservazione  (binocoli,  cannocchiale)  che  permettano  di  discriminare  i  fori
completamente chiusi  da quelli  parzialmente chiusi o completamente aperti che, in quanto tali,  consentono ancora
possibilità di nidificazioni da parte dei rondoni. Tale attività sarà portata a termine da almeno 2 studenti, sotto la guida
di un docente;
- Stesura di una relazione scientifica dell’indagine, svolta nel centro storico di Parma, che verrà pubblicata sotto
forma di opuscolo a colori entro la fine dell’anno 2018 e conterrà un inserto con mappe ornitologiche;
- Promozione sul sito del Comune di Parma della ricerca di cui sopra;
- Montaggio di 20 nidi artificiali  per rondoni nella parete nord dell’Ulivi,  previa autorizzazione degli organi
competenti (Provincia e Soprintendenza);
- Restituzione  del  progetto  (convegni,  laboratori,  partecipazione  a  concorsi,  etc..  –  elenco  puramente
esemplificativo) con presentazioni, in forma digitale, delle attività compiute e dei risultati dell’indagine.

 CHE l’Ente Parchi verrà coinvolto nel progetto tramite un supporto di tipo metodologico;

 CHE la durata dell’accordo è di 2 anni;

 CHE trattasi di accordo non oneroso per l’Ente Parchi;

VISTI:
o il D.Lgs. 267/2000;
o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso da Delio Folzani

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:               0

DELIBERA

1. di approvare l’allegato patto di collaborazione per la realizzazione del progetto “Edifici viventi”: un piano d’azione
per salvare i rondoni nel centro storico di Parma.

2. di dare mandato al legale Rappresentante dell’Ente di sottoscrivere l’atto;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 29 ottobre 2018

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 29 ottobre 2018

LA RERSPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 29 ottobre 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 29 ottobre 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

